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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ВОЗ - всемирная организация здравоохранения

ККСНВО - комитет по контролю в сфере науки и высшего образования

МНПК - международная научно-практическая конференция

ИИ – искусственный интеллект

МКБ-9 - девятая версия международной классификации болезней

МКБ-10 - десятая версия международной классификации болезней

МКБ-11 - одиннадцатая версия международной классификации болезней

СД - сахарный диабет

ППКР - поддержка принятия клинических решений

СППКР - системы поддержки принятия клинических решений

СППР - системы поддержки принятия решений

ЭПЗ - электронный паспорт здоровья

EHR - electronic health record (электронная медицинская карта)

ICD - International Classification of Diseases. МКБ

LSTM - долгая краткосрочная память (Long short-term memory)

RNN - рекуррентная нейронная сеть (recurrent neural network)

CNN - сверточная нейронная сеть (convolutional neural)

MDSS – medical decision support system
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С развитием информационных

технологий медицинская индустрия переживает значительные

трансформации, связанные с цифровизацией больших массивов данных. Эти

изменения открывают новые возможности для улучшения качества

медицинского обслуживания, однако также порождают вызовы, связанные с

необходимостью эффективного анализа и интерпретации сложных и

разнообразных данных. В частности, быстрое увеличение объёма доступной

медицинской информации требует разработки новых подходов и методов

обработки данных, которые могли бы справляться с этими задачами на

качественно новом уровне.

Данное исследование вписывается в широкомасштабный проект по

цифровизации медицинской отрасли в Республике Казахстан (Kazakhstan 2050

[1], eHealth [2], Digital Kazakhstan [3], Электронный паспорт здоровья (ЭПЗ)

[4], реализация концепции Smart City) и касается реализации системы

поддержки принятия клинических решений на базе искусственного

интеллекта в рамках национальной системы здравоохранения. Такое

внедрение инновационных технологий в медицине не только улучшит

качество оказания помощи пациентам за счёт более ранней и точной

диагностики, но и способствует оптимизации административных процессов,

гарантируя надёжное и эффективное управление медицинскими данными.

Цифровая трансформация здравоохранения является процессом

внедрения современных цифровых технологий и инноваций в сферу

здравоохранения с целью повышения качества медицинских услуг, улучшения

доступа к ним, оптимизации управления медицинскими процессами и

повышения эффективности работы учреждений здравоохранения. Этот

процесс включает в себя использование новых технологий для улучшения

диагностики, лечения, мониторинга, а также управления данными и

пациентами. Одним из ключевых аспектов цифровой трансформации

здравоохранения является использование алгоритмов машинного обучения в

анализе медицинских данных, например, для интерпретации изображений

(рентген, МРТ, УЗИ), диагностики заболеваний, прогнозирования

заболеваний и оптимизации лечения. Алгоритмы машинного обучения могут

помогать в обработке больших объемов данных, что ускоряет процесс

принятия решений.

Применение искусственного интеллекта и машинного обучения в

обработке данных пациентов с хронической ишемией и в других медицинских

областях значительно улучшило результаты в диагностике, терапии и

прогнозировании заболеваний [5]. Джулиан Мутц и Кэтрин Льюис

использовали методы машинного обучения для определения биологического

возраста на основе данных о психических характеристиках, связанных с

ускоренным старением [6]. Искусственный интеллект и машинное обучение

играют ключевую роль в разработке новаторских подходов к лечению болезни

Паркинсона и ранней диагностике онкологических заболеваний с высокой
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смертностью [7,8].

Теория и практика внедрения информационных технологий в

медицинскую сферу, относительно диагностирования и корректировки

лечения различных заболеваний рассмотрены в трудах казахстанских ученых

М.Т.Ипалакова [9], М.Е.Мансурова [10,11], А.К.Мукашева [12],

Н.П.Сапарходжаев, А.К. Мукашева [13,14] и других.

Исследования показывают, что большинство моделей машинного

обучения достигают точности более 95% в диагностике хронического

лимфоцитарного лейкоза, а также обеспечивают 100% точность в

дифференциации этого заболевания от других патологий[15]. Методы

машинного и глубокого обучения активно применяются для устранения

диагностических пробелов в случаях наследственной аритмии [16]. Также

важную роль эти технологии играют в выборе оптимальных алгоритмов для

лечения рака молочной железы [17,18].

Для улучшения результатов исследователи часто используют

комбинации из 5-6 моделей машинного обучения, включая базовые методы

классификации в рамках глубокого обучения [19]. Индийские специалисты

применяют ряд классификаторов машинного обучения, включая NB, KNN,

SVM и алгоритмы деревьев решений, такие как ID3 и C4.5, для

прогнозирования и диагностики диабета [20]. Коллеги из Пакистана

демонстрируют применение шести известных алгоритмов машинного

обучения, таких как SVM, KNN, логистическая регрессия, деревья решений,

случайный лес и наивный Байес для прогнозирования диабета, достигая

точности до 77% [21].

В рамках данного исследования для исследования процессов принятия

клинических решений было выбрана сфера диабетологии. Сахарный диабет,

широко известный как диабет, является серьёзной глобальной проблемой в

области здравоохранения, затрагивающей миллионы людей по всему миру.

Это заболевание достигло уровня эпидемии во многих регионах мира, при

этом его распространённость продолжает расти. Согласно международным

медицинским данным Всемирной организации здравоохранения, примерно

422 миллиона человек на глобальном уровне страдают от этого заболевания,

что составляет приблизительно 6,028% от общей численности

населения[22,23]. В контексте Республики Казахстан статистика ВОЗ

показывает, что 11,5% населения страдают от сахарного диабета; среди них

11,7% составляют женщины и 11,3% - мужчины[24]. Национальный регистр

Республики Казахстан за 2021 год фиксирует 317 597 зарегистрированных

случаев сахарного диабета, включая 314 407 взрослых, 2 379 детей до 14 лет и

около 811 подростков в возрастной категории от 15 до 17 лет [25].

Шведские ученые исследуют применение машинного обучения в

профилактических программах по борьбе с диабетом 2 типа, выявляя

ключевые рисковые факторы развития этого заболевания [26].

Таким образом, актуальность темы заключается в том, что машинное

обучение и искусственный интеллект становятся ключевыми технологиями в
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разработке методик и подходов в системах поддержки принятия медицинских

решений. Государственные программы служат платформой для внедрения и

тестирования этих передовых технологий, и чем обширнее база данных о

пациентах, тем выше точность анализа и быстрее реализация новых

уникальных программных продуктов и решений в области диагностики и

прогнозирования заболеваний.

Актуальность диссертационной работы также подтверждается тем, что

исследование выполнено в рамках НИР по договору №321/23-25 от 03.08.2023

по теме АР19679525 «Программный комплекс диагностики клинико-

гематологических синдромов для электронного паспорта здоровья»,

выполняемому в рамках бюджетной программы «Грантовое финансирование

научных исследований» (Приложение А), а также НИР по договору №128/ЖГ

5-24-26 от 02.06.2024 по теме АР22683316 «Применение алгоритмов

машинного обучения для систем поддержки принятия врачебных решений»

выполняемому в рамках бюджетной программы «Грантовое финансирование

молодых ученых по проекту «Жас ғалым» на 2023-2025 годы» (Приложение

Б).

Объектом исследования является система поддержки принятия

клинических решений.

Предметом исследования алгоритмическое обеспечение

интеллектуальной системы поддержки принятия клинических решений в

эндокринологии и диабетологии.

Идея работы - применение технологий машинного обучения и

искусственного интеллекта для задач интеллектуальной поддержки процессов

принятия клинических решений в эндокринологии и диабетологии,

позволяющих внести вклад в реализацию глобальную стратегию Всемирной

организации здравоохранения по электронному здравоохранению на 2020-

2025 годы.

Цель исследования заключается в разработке алгоритмов

интеллектуальной поддержки принятия клинических решений на основе

алгоритмов машинного обучения.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие

исследования и решить основные задачи:

- исследование процессов диагностики в информационно-клинической

области и особенностей систем поддержки принятия клинических решений;

- изучение вопросов эффективности использования и проблематики

применения технологии машинного обучения для систем поддержки принятия

клинических решений;

- разработка концептуальной модели процесса поддержки принятия

клинических решений на основе методики EDA;

- разработка гибридного алгоритма поддержки клинических решений на

основе андерсемплинга и автоматической оптимизации параметров;

- разработка алгоритма применения метода Grid Search для задач

поддержки принятия клинических решений на основе модели CNN;
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- разработка алгоритма ансамблирования архитектур нейронных сетей

для задач поддержки клинических решений;

- разработка информационной модели интеллектуальной системы

поддержки принятия клинических решений;

- реализация методики EDA на клинических данных эндокринологии и

диабетологии;

- проведение экспериментального исследования алгоритма поддержки

клинических решений эндокринологии на основе технологии андерсэмплинга;

- оценка эффективности алгоритма прогнозирования диабета на основе

модели глубокой нейронные сети с оптимизированными гиперпараметрами;

- оценка точности реализации алгоритма ансамблирования архитектур

нейронных сетей LSTM и RNN для задач поддержки клинических решений;

- разработка архитектуры системы поддержки принятия клинических

решений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,

что впервые для повышения эффективности процессов поддержки принятия

клинических решений в эндокринологии и диабетологии предложен комплекс

алгоритмов, интегрирующий технологию андерсэмплинга и ансамблирования

архитектур нейронных сетей LSTM и RNN.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

- гибридный алгоритм поддержки клинических решений на основе

андерсемплинга и автоматической оптимизация параметров;

- алгоритм применения метода Grid Search для задач поддержки

принятия клинических решений на основе модели CNN;

- алгоритм ансамблирования архитектур нейронных сетей для задач

поддержки клинических решений.

Практическая значимость результатов диссертационного

исследования заключается в применимости предложенного комплекса

алгоритмов, интегрирующий технологию андерсэмплинга и ансамблирования

архитектур нейронных сетей LSTM и RNN для решения задач

информационно-аналитической поддержки принятия управленческих

решений при сопровождении технологических бизнес-процессов в

эндокринологии и диабетологии.

Научно-обоснованные теоретические и экспериментальные

результаты диссертационной работы использованы в научном проекте по

теме «Программный комплекс диагностики клинико-гематологических

синдромов для электронного паспорта здоровья», выполняемого в рамках

бюджетной программы «Грантовое финансирование научных исследований»,

о чем свидетельствует справка об участие в проекте (Приложение А).

Стоит отметить, что экспериментальные результаты работы

использованы в научном проекте по теме «Применение алгоритмов

машинного обучения для систем поддержки принятия врачебных решений»,

выполняемого в рамках конкурса на грантовое финансирование исследований

молодых ученых по проекту «Жас ғалым» на 2024-2026 годы, о чем
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свидетельствует справка об участие в проекте (Приложение Б).

Получены свидетельства о государственной регистрации прав на

объекты авторского права №49449 от 04.09.2024 «Алгоритм поддержки

клинических решений на основе технологии андерсэмплинга» (программа для

ЭВМ) (Приложение В), так же №4737 от 01.08.2019 «Программный модуль

диагностирования клинико-гематологических синдромов» (Приложение Г) и

№41784 от 05.01.2024 «База данных дифференциального диагностирования

клинико-гематологических синдромов на основе алгоритма морфологической

классфикации», выполнено в рамках проекта АР19679525 (Приложение Д).

Разработанная в диссертационной работе модули по методам

управления большими данными, включая их сбор, хранение и обработку, на

основе работы с медицинскими данными в контексте СППКР была успешно

применена на базе производства ТОО «ЮвентаМед», о чем свидетельствует

акт внедрении (Приложение Е).

Разработанная в диссертационной работе методы управление IT

проектами и этические аспекты использования данных были внедрены в

учебный процесс ОП 7М04104 «IT Менеджмент», КАСУ на 2024-2025 года в

виде дисциплинах «Design and Implementation of Software System» и «Digital

business modeling», о чем свидетельствует акт внедрении (Приложение Ж).

Результаты диссертационного исследования были внедрены в учебный

процесс в 2023-2024 учебном году в следующих курсах лекционных и

практических занятий ОП «Математическое и компьютерное моделирование»,

ВКТУ им. Д.Серикбаева, а именно в дисциплины «Моделирование

биологических процессов» и «Основы нейронных сетей», о чем

свидетельствует акт внедрения (Приложение И).

Методы исследования. В работе используется методы машинного и

глубокого обучения, методы статистического анализа, методы обработки

больших данных, теория принятия решений, а также методы

экспериментального исследования и моделирования архитектуры системы.

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

результаты диссертационной работы докладывались на научных семинарах

кафедры «Информационные системы» ВКГТУ им. Д. Серикбаева и на

следующих международных научно-практических конференциях:

«ADVANCED SCIENCE» (Пенза, Россия, 2017 г.); «4th International Conference

on Computer and Technology Applications» (Стамбул, Турция, 2018 г.); «4th

International Conference on Engineering and MIS» (Стамбул, Турция, 2018 г.);

«IV Международная научно-техническая конференция студентов,

магистрантов и молодых ученых» (Усть-Каменогорск, Казахстан, 2018 г.);

«XVIII международный научно-исследовательский конкурс «Лучшая научная

статья 2018»» (Пенза, Россия, 2018 г.); «Computational and Information

Technologies in Science, Engineering and Education: 9th International Conference,

CITech 2018» (Усть-Каменогорск, Казахстан, 2018 г.); «Application of

Information and Communication Technologies-AICT 2018» (Алматы, Казахстан,

2018 г.); «5th International Conference on Engineering and MIS» (Нур-Султан,
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Казахстан, 2019 г.); «12th IEEE International Conference «Application of

Information and Communication Technologies - AICT2019»» (Баку,

Азербайджан, 2019 г.); «VI Международная научно-техническая конференция

студентов, магистрантов и молодых ученых «Творчество молодых -

инновационному развитию Казахстана»» (Усть-Каменогорск, Казахстан, 2020

г.); «2021 International Young Engineers Forum (YEF-ECE)» (2021 г.); «7th

International Symposium on Multidisciplinary Studies and Innovative Technologies

(ISMSIT)» (Анкара, Турция, 2023 г.).

Личный вклад автора. Постановка проблемы, формализация всех

рассмотренных задач, поиск методов и алгоритмов их решения, а также

приведенные в диссертации научные и практические результаты, их анализ,

формирование итоговых выводов осуществлены лично автором диссертации.

Публикации по теме диссертационного исследования. По теме

диссертации опубликовано 28 научных работы, из них 8 в научных журналах,

рекомендованных Комитетом по контролю в сфере науки и высшего

образования МОН РК; 12 в трудах международных конференций; 3

публикации индексированы в базе данных SCOPUS; 1 монография [27].

Публикации, опубликованные в рамках научного исследования в

научных изданиях Scopus и Web of Science были процитированы 49 раз

(Приложение К).

Результаты экспериментального исследования алгоритмов

интеллектуальной поддержки систем принятия клинических решений были

описаны в статье на тему «Integrating machine learning in electronic health

passport based on WHO study and healthcare resources», опубликованной в

журнале «Informatics in Medicine Unlocked», имеющий в базе данных Scopus

показатель процентиль по CiteScore равный 86 по направлению «Computer

Science Applications».

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения, библиографии (174 наименований) и

приложений.

11

1 АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ ПОДХОДОВ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ДЛЯ

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ПОДДЕРЖКИ ПРИНЯТИЯ

КЛИНИЧЕСКИХ РЕШЕНИЙ

1.1 Исследование процессов диагностики в информационно-

клинической области

Изучение диагностических процессов как в информационной, так и в

клинической областях — это сложно структурированная и быстро

развивающаяся область исследований, пересекающая области

здравоохранения, информационных технологий и науки о данных. Целью этой

области является повышение точности, эффективности и общей

результативности диагностики заболеваний или состояний за счет

использования достижений в области обработки информации, клинических

методологий и технологических инноваций.

Процессы клинической диагностики включают ряд систематических

шагов, используемых медицинскими работниками для определения состояния

здоровья пациента и выявления любых заболеваний или состояний, которые у

него могут быть. Эти процессы объединяют историю болезни пациента,

физические осмотры, диагностические тесты и клиническое обоснование.

Обзор ключевых компонентов представлен в таблице 1.1.

Таблица 1.1 - Обзор ключевых компонентов процессов клинической

диагностики
Компонент Процесс Описание

1. История

пациента

История болезни Сбор информации о прошлых заболеваниях,

операциях, аллергиях и текущем лечении

Семейный

анамнез

Выявление генетической предрасположенности

путем понимания проблем со здоровьем,

преобладающих в семье пациента

Социальный

анамнез

Изучение образа жизни пациента, занятий,

привычек и других факторов, которые могут

повлиять на здоровье

Основная

жалоба

Документирование основной причины, по

которой пациент обращается за медицинской

помощью

Обзор систем Проведение систематического исследования

функционирования различных систем организма

(например, сердечно-сосудистой, дыхательной,

желудочно-кишечной).

2. Физический

осмотр

Осмотр Наблюдение за пациентом на предмет любых

видимых признаков заболевания, таких как

кожные заболевания, ненормальные движения

или поза

Пальпация Ощупывание частей тела для выявления

аномалий, таких как шишки, болезненность или

увеличение органов
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Продолжение таблицы 1.1.
Перкуссия Постукивание по поверхности тела для

прослушивания издаваемых звуков, помогающее

определить основную структуру

Аускультация Прослушивание внутренних звуков тела, таких как

сердцебиение, звуки легких и кишечника, с помощью

стетоскопа

Измерение

жизненно

важных

показателей

Проверка артериального давления, частоты сердечных

сокращений, частоты дыхания и температуры для

немедленной оценки состояния здоровья пациента

3. Диагностичес

кое

тестирование

Лабораторные

тесты

Анализ крови, мочи или других жидкостей организма

для выявления отклонений. Общие тесты включают

общий анализ крови (ОАК), уровень глюкозы в крови,

уровень холестерина и функциональные тесты печени

Визуализиру

ющие

исследования

Использование таких технологий, как рентген,

компьютерная томография, МРТ и ультразвук, для

визуализации внутренних структур и выявления

отклонений

Электродиагн

остические

тесты

Запись электрической активности сердца (ЭКГ) или

мозга (ЭЭГ) для диагностики связанных состояний

Биопсия Взятие образца ткани для микроскопического

исследования с целью выявления таких заболеваний,

как рак

4. Дифференциа

льный

диагноз

Клиническое

обоснование

На основе собранной информации специалисты

здравоохранения составляют список возможных

диагнозов, известный как дифференциальный диагноз

Исключение

состояний

Использование дополнительных опросов,

медицинских осмотров и диагностических тестов для

сужения списка за счет исключения маловероятных

состояний.

5. Диагностика

Окончательны

й диагноз


[…]


X_train, X_test, y_train, y_test = train_test_split(X, Y,

test_size=0.30, random_state=30)

y_train_copy, y_test_copy = y_train.copy(),

y_test.copy()

print('X_train Shape : ',X_train.shape)

print('X_test Shape : ',X_test.shape)

train_value=X_train.values.reshape(22356, 38)

test_value=X_test.values.reshape(9582, 38)

print('trainvalue',train_value.shape)
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print('testvalue',test_value.shape)

a=train_value

train=np.reshape(a,(-1,38,1,1))

b=test_value

test=np.reshape(b,(-1,38,1,1))

print('xtrain',train.shape)

print('xtest',test.shape)

from tensorflow.keras.models import Sequential

from tensorflow.keras.layers import Convolution2D,

MaxPool2D

time_steps=15

input_size=1

cell_size=50

# One-hot encoding

ytrain=utils.to_categorical(y_train,num_classes=2)

ytest=utils.to_categorical(y_test,num_classes=2)

train = np.asarray(train).astype('float32')

test = np.asarray(test).astype('float32')

ytrain = np.asarray(ytrain).astype('float32')

ytest = np.asarray(ytest).astype('float32')

model_CNN=Sequential()

model_CNN.add(Convolution2D(input_shape=(38,1,

1),filters=32,

kernel_size=5,strides=1,padding='same',activation='r

elu'))

model_CNN.add(MaxPool2D(pool_size=2,

strides=2, padding='same'))

model_CNN.add(Convolution2D(64,5,strides=1,padd

ing='same',activation='relu'))

model_CNN.add(MaxPool2D(2,2, 'same'))

model_CNN.add(Flatten())

model_CNN.add(Dense(256,activation='relu'))

model_CNN.add(Dropout(0.4))

model_CNN.add(Dense(128,activation='relu'))

model_CNN.add(Dropout(0.4))

model_CNN.add(Dense(32,activation='relu'))

model_CNN.add(Dropout(0.4))

model_CNN.add(Dense(16,activation='relu'))

model_CNN.add(Dropout(0.4))

model_CNN.add(Dense(2,activation='softmax'))

# sgd=SGD(lr=0.3)

adam=Adam(lr=1e-4)

model_CNN.compile(optimizer=adam,loss='categori

cal_crossentropy',metrics=['accuracy'])

model_CNN.summary()

history =

model_CNN.fit(train,ytrain,batch_size=100,epochs=

500, validation_data=[test, ytest])

loss,accuray=model_CNN.evaluate(test,ytest)

print('\Test Loss',loss)

print('Test Accuray',accuray)

print("==================")

print("*Model Diagnostic*")

print("==================")

print('\n')

predict = model_CNN.predict(test)

predict = np.argmax(predict,axis=1)

print('---------------------')

print('Classification Report')

print('---------------------')

print(classification_report(y_test_copy, predict))

print('----------------')

print('Confusion Matrix')

print('----------------')

print(confusion_matrix(y_test_copy, predict))

plt.figure(figsize=(30, 10))

plt.subplot(1, 2, 1)

plt.plot(history.history["loss"], label="training")

plt.plot(history.history["val_loss"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Loss")

plt.legend()

plt.subplot(1, 2, 2)

plt.plot(history.history["accuracy"], label="training")

plt.plot(history.history["val_accuracy"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Accuracy")

plt.legend()

plt.show()

X_train, X_test, y_train, y_test = train_test_split(X, Y,

test_size=0.30, random_state=30)

y_train_copy, y_test_copy = y_train.copy(),

y_test.copy()

print('X_train',X_train.shape)

print('y_train',y_train.shape)

train_value= X_train.values.reshape(22356, 38)

test_value= X_test.values.reshape(9582, 38)

print('trainvalue',train_value.shape)

print('testvalue',test_value.shape)

import numpy as np

a=train_value

train=np.reshape(a,(-1,38,1))

b=test_value

test=np.reshape(b,(-1,38,1))

print('xtrain',train.shape)

print('xtest',test.shape)

import tensorflow.keras as keras

time_steps=15

input_size=1

cell_size=50

#parameters for LSTM

nb_lstm_outputs = 50
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nb_time_steps = 38

nb_input_vector = 1

y_train=utils.to_categorical(y_train,num_classes=2)

y_test=utils.to_categorical(y_test,num_classes=2)

#build model_LSTM

model_LSTM = Sequential()

model_LSTM.add(LSTM(units=nb_lstm_outputs,

input_shape=(nb_time_steps, nb_input_vector)))

model_LSTM.add(Dense(32,activation='relu',

kernel_initializer = 'glorot_normal'))

model_LSTM.add(Dropout(0.2))

model_LSTM.add(Dense(16,activation='relu'))

model_LSTM.add(Dropout(0.2))

model_LSTM.add(Dense(8,activation='relu'))

model_LSTM.add(Dropout(0.2))

model_LSTM.add(Dense(2,activation='softmax'))

adam=Adam(lr=1e-3)

model_LSTM.compile(optimizer=adam,loss='categor

ical_crossentropy',metrics=['accuracy'])

model_LSTM.summary()

history =

model_LSTM.fit(train,ytrain,batch_size=512,epochs

=500, validation_data=[test, ytest])

loss,accuray=model_LSTM.evaluate(test,ytest)

print('\Test Loss',loss)

print('Test Accuray',accuray)

print("==================")

print("*Model Diagnostic*")

print("==================")

print('\n')

predict = model_LSTM.predict_classes(test)

print('---------------------')

print('Classification Report')

print('---------------------')

print(classification_report(y_test_copy, predict))

print('----------------')

print('Confusion Matrix')

print('----------------')

print(confusion_matrix(y_test_copy, predict))

plt.figure(figsize=(30, 10))

plt.subplot(1, 2, 1)

plt.plot(history.history["loss"], label="training")

plt.plot(history.history["val_loss"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Loss")

plt.legend()

plt.subplot(1, 2, 2)

plt.plot(history.history["accuracy"], label="training")

plt.plot(history.history["val_accuracy"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Accuracy")

plt.legend()

plt.show()

time_steps=38

input_size=1

cell_size=50

model_RNN=Sequential()

model_RNN.add(SimpleRNN(units=cell_size

,input_shape=(time_steps,input_size)))

model_RNN.add(Dense(64, activation="relu"))

model_RNN.add(Dense(32, activation="relu"))

model_RNN.add(Dense(16, activation="relu"))

model_RNN.add(Dense(8, activation="relu"))

model_RNN.add(Dense(2,activation='softmax'))

adam=Adam(lr=1e-3)

model_RNN.compile(optimizer=adam,loss='categori

cal_crossentropy',metrics=['accuracy'])

model_RNN.summary()

history =

model_RNN.fit(train,ytrain,batch_size=256,epochs=

500, validation_data=[test, ytest])

loss,accuray=model_RNN.evaluate(test,ytest)

print('\Test Loss',loss)

print('Test Accuray',accuray)

print("==================")

print("*Model Diagnostic*")

print("==================")

print('\n')

predict = model_RNN.predict_classes(test)

print('---------------------')

print('Classification Report')

print('---------------------')

print(classification_report(y_test_copy, predict))

print('----------------')

print('Confusion Matrix')

print('----------------')

print(confusion_matrix(y_test_copy, predict))

plt.figure(figsize=(30, 10))

plt.subplot(1, 2, 1)

plt.plot(history.history["loss"], label="training")

plt.plot(history.history["val_loss"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Loss")

plt.legend()

plt.subplot(1, 2, 2)

plt.plot(history.history["accuracy"], label="training")

plt.plot(history.history["val_accuracy"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Accuracy")

plt.legend()

plt.show()

#License: MIT
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from deepstack.base import KerasMember

member1 = KerasMember(name="model_LSTM",

keras_model=model_LSTM, train_batches=(train,

ytrain), val_batches=(test, ytest))

member2 = KerasMember(name="model_RNN",

keras_model=model_RNN, train_batches=(train,

ytrain), val_batches=(test, ytest))

from deepstack.ensemble import DirichletEnsemble

wAvgEnsemble = DirichletEnsemble()

wAvgEnsemble.add_members([member1, member2])

wAvgEnsemble.fit()

wAvgEnsemble.describe()

from scipy import stats

models =[model_RNN,model_RNN]

# Predict labels with models

labels = []

for m in models:

predicts = np.argmax(m.predict(test), axis=1)

labels.append(predicts)

# Ensemble with voting

labels = np.array(labels)

labels = np.transpose(labels, (1, 0))

labels = stats.mode(labels, axis=1)[0]

labels = np.squeeze(labels)

print("==================")

print("*Model Diagnostic*")

print("==================")

print('\n')

print('---------------------')

print('Classification Report')

print('---------------------')

print(classification_report(y_test_copy, labels))

print('----------------')

print('Confusion Matrix')

print('----------------')

print(confusion_matrix(y_test_copy, labels))

plt.figure(figsize=(30, 10))

plt.subplot(1, 2, 1)

plt.plot(history.history["loss"], label="training")

plt.plot(history.history["val_loss"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Loss")

plt.legend()

plt.subplot(1, 2, 2)

plt.plot(history.history["accuracy"], label="training")

plt.plot(history.history["val_accuracy"],

label="validation")

plt.xlabel("Epoch")

plt.ylabel("Accuracy")

plt.legend()

plt.show()

# Sort lengths

lns.sort()

# Take 5% as the removal size

rm_size = int(len(lns) / 100) * 5

# Now plot with removal of most/least frequent

sns.distplot(lns[rm_size:-rm_size], kde=False,

axlabel='Document length')

plt.show()

# Remove rows from the dataframe based on

document length, this is not really

#straightforward, so we'll approximate it and find the

document length that is used as a cutoff

min_ln = max(lns[0:rm_size])

max_ln = min(lns[-rm_size:])

noteevents = noteevents[[True if len(str(x)) > min_ln

and len(str(x)) < max_ln else False for x in

noteevents['text']]]

noteevents.head()

# Again a bit of clean-up, let's remove the bottom/top

1% of patients based on the number of

#documents they have.

docs_per_pt = noteevents['subject_id'].value_counts()

docs_per_pt_vals = docs_per_pt.values

docs_per_pt_vals.sort()

rm_size = int(len(docs_per_pt_vals) / 100) * 1

min_ln = max(docs_per_pt_vals[0:rm_size])

max_ln = min(docs_per_pt_vals[-rm_size:])

keep_subject_id = set([k for k, v in

docs_per_pt.items() if v > min_ln and v < max_ln])

noteevents = noteevents[[True if subject_id in

keep_subject_id else False

for subject_id in

noteevents['subject_id'].values]]

noteevents.head()

print(f"Length after cleaning : {len(noteevents)}")

print(f"Length of the original:

{len(noteevents_original)}")

sns.distplot(noteevents['subject_id'].value_counts().v

alues, kde=False, axlabel='Documents per patient')

plt.show()

# Convert to pandas dates

noteevents['chartdate'] =

pd.to_datetime(noteevents['chartdate'])

patients['dob'] = pd.to_datetime(patients['dob'])

# Add a year column

noteevents['create_year'] =

pd.DatetimeIndex(noteevents['chartdate']).year

patients['dob_year'] =

pd.DatetimeIndex(patients['dob']).year

# Joint noteevents with patients

pt_notes = noteevents.merge(patients, on='subject_id',

how='left')

# Remove patients older than 89 and younger than 16

pt_notes = pt_notes[pt_notes['age_year'] >= 16]

pt_notes = pt_notes[pt_notes['age_year'] <= 89]

# It is possible that the cleaning above created some

patients with only one document
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print("Number of patients with only one doc: " +

str(sum(pt_notes['subject_id'].value_counts().values

== 1)))

# Remove it there are any

remove_subject = set([k for k, v in

pt_notes['subject_id'].value_counts().items() if v ==

1])

pt_notes =

pt_notes[~pt_notes.subject_id.isin(remove_subject)]

print("After removal: " +

str(sum(pt_notes['subject_id'].value_counts().values

== 1)))

# We'll do the following to make sure patients do not

have documents that span

#over multiple years, meaning their age would change.

dif_pt = {}

for ind, row in pt_notes.iterrows():

sid = row['subject_id']

if sid in dif_pt:

dif_pt[sid].append(row['age_year'])

else:

dif_pt[sid] = [row['age_year']]

ehr_length = []

median_age = []

for v in dif_pt.values():

mx = max(v)

mi = min(v)

median_age.append(np.median(v))

ehr_length.append(mx - mi)