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Цифровая трансформация здравоохранения является процессом внедрения
современных цифровых технологий и инноваций в сферу здравоохранения с целью
повышения качества медицинских услуг, улучшения доступа к ним, оптимизации
управления медицинскими процессами и повышения эффективности работы
учреждений здравоохранения. Этот процесс включает в себя использование новых
технологий для улучшения диагностики, лечения, мониторинга, а также управления
данными и пациентами. Одним из ключевых аспектов цифровой трансформации
здравоохранения является использование алгоритмов машинного обучения в анализе
медицинских данных, диагностики заболеваний, прогнозирования заболеваний и
оптимизации лечения.

Диссертационная работа Исмухамедовой А.М. посвящена решению
актуальной задачи интеграции современных информационно-коммуникационных
технологий в здравоохранение, что является ключевым аспектом концепции
цифровой трансформации Казахстана на 2023-2029 годы. Внедрение алгоритмов
машинного обучения и интеллектуальных систем будет способствовать
модернизации существующих медицинских практик, что соответствует задачам
программы по внедрению инновационных технологий в здравоохранение.
Разработка и внедрение интеллектуальных систем поддержки принятия клинических
решений будут способствовать повышению качества медицинских услуг и
оптимизации клинических процессов, что соответствует задачам цифровизации
сектора.

За время работы над диссертацией докторантом Исмухамедовой А.М.
проведен всесторонний анализ и систематизация существующих решений по теме
диссертационного исследования, в том числе методов интеллектуальной системы
поддержки принятия клинических решений.

В диссертационной работе описаны следующие разработки докторанта:
концептуальная модель процесса поддержки принятия клинических решений на
основе методики EDA; гибридный алгоритм поддержки клинических решений на
основе андерсемплинга и автоматической оптимизации параметров; алгоритм
применения метода Grid Search для задач поддержки принятия клинических решений
на основе модели CNN; алгоритма ансамблирования архитектур нейронных сетей
LSTM и RNN для задач поддержки клинических решений; архитектурная модель
системы поддержки принятия клинических решений.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования
Исмухамедовой А.М. заключается в применимости предложенных алгоритмов для
решения задач информационно-аналитической поддержки принятия управленческих
решений при сопровождении технологических бизнес-процессов в эндокринологии
и диабетологии.

Актуальность диссертационной работы также подтверждается тем, что
исследование выполнено в рамках НИР по договору №321/23-25 от 03.08.2023 по
теме АР 19679525 «Программный комплекс диагностики клинико-гематологических
синдромов для электронного паспорта здоровья», выполняемому в рамках
бюджетной программы «Грантовое финансирование научных исследований», а
также НИР по договору №128/ЖГ 5-24-26 от 02.06.2024 по теме АР22683316
«Применение алгоритмов машинного обучения для систем поддержки принятия
врачебных решений» выполняемому в рамках бюджетной программы «Грантовое
финансирование молодых ученых по проекту «Жас галым» на 2023-2025 годы».

Результаты работы полно и своевременно опубликованы в научных журналах,
рекомендованных КОКСВОН МОН РК, докладывались на различных научных
площадках, в том числе на следующих международных конференциях, материалы
которых индексируются в Web of Science: Conference on Computer and Technology
Applications» (Стамбул, Турция, 2018 г.); «Computational and Information Technologies
in Science, Engineering and Education: 9th International Conference, CITech 2018» (Усть-
Каменогорск, Казахстан, 2018 г.); «5th International Conference on Engineering and
MIS» (Нур-Султан, Казахстан, 2019 г.); «12th IEEE International Conference
«Application of Information and Communication Technologies - AICT2019»» (Баку,
Азербайджан, 2019 г.); «2021 International Young Engineers Forum (YEF-ECE)» (2021
r.); «7th International Symposium on Multidisciplinary Studies and Innovative
Technologies (ISMSIT)» (Анкара, Турция, 2023 г.).

В процессе работы над диссертацией Исмухамедова А.М. проявил себя как
высококвалифицированный и инициативный ученый, способный решать сложные
научные задачи в области анализа данных, системного анализа и теории принятия
решений.

По результатам диссертационного исследования Исмухамедовой А.М. было
опубликовано более 28 публикаций по теме диссертации, в том числе 3 статьи в
рецензируемых научных изданиях, индексируемых базами Scopus и Web of Science,
8 статей в журналах, рекомендованных КОКСВОН МОН РК; издана монография на
тему «Методы и модели диагностики клинико-гематологических синдромов для
электронного паспорта здоровья» и получены 4 свидетельства о государственной
регистрации прав на объект авторского права.

Публикации докторанта, опубликованных в научных изданиях Scopus (и Web
of Science) были процитированы 49 раз и, на сегодняшний день, индекс Хирша
Исмухамедовой А.М. по Scopus равен 5.

В целом диссертационная работа Исмухамедовой А.М. выполнена на должном
научном уровне, является законченным научным исследованием и соответствует
правилам присуждения ученых степеней Комитета по обеспечению качества в сфере
науки и высшего образования МНиВО РК, предъявляемым к докторским (PhD)
диссертациям, представленным на соискание степени доктора философии (PhD) по
ОП 8D06101— Информационные системы (по отраслям)
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